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Jordan~o Sekulovski

Na{eto ~uvstvo za vreme se menuva, modificira. 
Bitieto za nas ne e pove}e postojano, tuku nastan na 
zaminuvawe, preodnost.

Dali e voop{to mo`no da se misli sopstvenoto 
vreme?  Vo istorijata na zapadnoto  op{testvo, vre-
menskite epohi se osmisleni kako golemi vremenski 
par~iwa koi soodvetstvuvaat na poedine~ni svetovi 
od koi sekoj pretstavuva eden poseben period, kako 
antikata ili sredniot vek, odnosno posebna civi-
lizacija, kako orientalnata, helenisti~kata, ro-
manskata itn.

Ovie svetovi ne samo {to se sukcesivni vo edna hege-
lijanska istorija i progresivni vo vremenska smis-
la, tie se isto taka geografski podredeni od istok 
kon zapad. Nastanite koi bi trebalo da otvorat pat 
kon novi vremenski epohi, kako Francuskata revolu-
cija na primer, i samite se podredeni na nevidli-
voto sozrevawe i na agonijata na epohite na koi im
prethodat.                                                                             

Agacinski se fokusira na nekolku aspekti na sovre-
menata misla za vremeto i negovata geneza, poto~no 
odnosot vreme-dvi`ewe, nadovrzuvaj}i se na na{eto 

Ndjenja jonë për kohën ndryshohet, modifikohet. Qenia 
për ne nuk është më e përhershme, por ngjarje në kalim 
e sipër, kalueshmëri.

A është e mundur fare që të mendohet koha vetanake. 
Në historinë e shoqërisë perëndimore epokat kohore 
janë me kuptim të formuar si copa të mëdha kohore të 
cilat bashkëveprojnë në mënyrë përkatëse në botët e 
mëvetësishme nga të cilat secila paraqet një periudhë të 
veçantë, si Antika ose Mesjeta, përkatësisht civilizim të 
mëvetësishëm si oriental, helen, roman etj. 

Këto bëtë jo vetëm që janë suksesive në një histori hege-
liane dhe progresive në kuptimin kohor, ato gjithashtu 
janë edhe të nënrenditura gjeografikisht nga lindja në 
perëndim. Ngjarjet të cilat do të duhej të hapin rrugë 
drejt epokave të reja kohore, si për shembull revolucioni 
francez, edhe vetë janë të nënrenditura në një pjekuri të 
padukshme dhe në agoninë e epokave të cilave u parap-
rijnë.

Agacinski fokusohet në disa aspekte të mendimit 
bashkëkohor për kohën dhe gjenezën e saj, më saktë për 
marrëdhënien kohë-lëvizje, duke u ndërlidhur në për-
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vizuelno ikonografsko iskustvo, tolku specifi~no 
za dene{nicata, kako eden nov dokaz za vremenos-
ta. Kone~no, konfliktite na temporalnosta koi se 
ra|aat pome|u politi~kata temporalnost i kompre-
sija na vremeto, spored koja se vodi mediate~nata 
logika.

Idejata za epohalnosta e vrzana za svetot kako vre-
menska i e neodvoiva od kategorijata prostor. Hi-
potezata za edno vreme koe bi go narekle sopstveno 
i koe bi pretstavuvalo vreme na ovoj svet i epoha e 
prisutno koga velime nie, koga vo mno`ina evoci-
rame zaedni{tvo na generacii.

Religiite, dr`avite i imperiite ve}e gi determi-
nirale prvi~nite i bazi~nite ramki vo koi e dozvo-
leno niz istorijata da se razgrani~at epohite, sve-
tovite, civilizaciite. Religioznoto i politi~koto 
se tradicionalnite poredoci spored koi se deli i 
se smeta vremeto. Tie se sostojat od poedine~ni nas-
tani, kako pojavata na odreden prorok ili bo`estvo, 
ra|aweto na odredena dinastija, osvojuva~ki pohod 
na edna imperija i sl. Istorijata e religiozna i 
politi~ka, vremeto isto taka. Sepak, istorijata 
prestanuva da im se pot~inuva na ovie dve istoriski 
sili.

Ve}e vo 19-ot vek, tehnolo{kiot napredok se namet-
nuva kako novo referencijalno pole za opi{uvawe i 
podreduvawe na sevkupnosta na ~ove~kite op{testva. 
Tehnolo{kiot napredok go nametnuva razvojot kako 
svetski imperativ koj go obedinuva svetot vo edno 
edinstveno vreme.

Globalizacijata e obedinuvawe na dinamikata na 
svetot spored pravilata na Zapadot, odnosno spored 
sovremenite hronotehniki. Tehnolo{kiot napredok 

vojën tonë vizuale ikonografike, aq specifike për të sot-
men, si një dëshmi e re për kohësinë. Fundja, konfliktet 
e temporalitetit që lindin midis temporalitetit politik dhe 
kompresionit të kohës sipas së cilës udhëhiqet logjika 
mediatike.

Ideja për epokalitetin është e lidhur si ide kohore dhe 
është e pandashme nga kategoria hapësirë. Hipoteza për 
një kohë që do ta quanim vetanake dhe që do të para-
qiste kohën e kësaj bote dhe epoke është e pranishme 
kur themi ne, kur në shumës evokojmë përbashkësi 
gjeneratash.

Religjionet, shtetet dhe perandoritë tashmë i kanë de-
terminuar kornizat zanafillëse dhe themelore në të cilat 
lejohet gjatë historisë të ndahen me kufij epokat, botët, 
civilizimet. Religjiozja dhe politikja janë rende tradicion-
ale sipas të cilave ndahet dhe llogaritet koha. Ato për-
bëhen nga ngjarjet e veçanta si paraqitja e një profeti ose 
perëndie të caktuar, lindja e një dinastie të caktuar, eks-
pedita pushtuese e një perandorie etj. Historia është re-
ligjioze dhe politike, koha po ashtu. Megjithatë historia 
vendos të mos u nënshtrohet këtyre dy fuqive historike.

Qysh në shekullin XIX përparimi teknologjik imponohet 
si fushë e re preferenciale për përshkrimin dhe nënren-
ditjet dhe përgjithshmërinë e shoqërive njerëzore. Për-
parimi teknologjik e imponon zhvillimin si imperativ 
botëror i cili e bashkon botën në një kohë të vetme.

Globalizimi është bashkim i dinamikës së botës sipas rreg-
ullave të perëndimit, përkatësisht sipas kronoteknikave 
bashkëkohore. Përparimi teknologjik në të gjitha sferat 
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vo site sferi stanuva reper na op{testvenata kla-
sifikacija, taka zapadnata racionalnost stanuva 
dominantna nasproti site ostanati modaliteti na 
mislewe. Zapadnata racionalnost inaugurira eko-
nomija spored koja vremeto treba da bide produkti-
vno, korisno, rentabilno. Ovaa ekonomija na vreme-
to stanuva planetarna. Ne postoi na~in da izlezeme 
nadvor od ramkite na vremeto ili istorijata, zatoa, 
Agacinski ni predlaga etika na efemernosta. 

bëhet pikë veneruese e klasifikimit shoqëror, kështu ra-
cionaliteti perëndimor bëhet dominant përballë të gjitha 
modaliteteve të tjera të mendimit. Racionaliteti perëndi-
mor inauguron një ekonomi sipas të cilës koha duhet të 
jetë frytdhënëse, e dobishme, rentabile. Kjo ekonomi e 
kohës bëhet planetare. Nuk ka mënyrë për të dalë nga 
kornizat e kohës ose të historisë, prandaj Agacinski na 
propozon etikën e efemerisë.
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